5 Eph. 2, 10 7 I Cor. 1, 10 11 Ioh. 3, 17; 12, 47 13 Rom. 3, 6 14 Symb. Nicaeni conc.; cf. II Tim. 4, 1; I Petr. 4, 5

1 tamen hoc *CO* non *om.*, *s. u. m.* 1 *add. D* 2 sentiunt *CO*  
 arbitrium *om.*, *s. u. m.* 2 *add. V* fateantur *om. D* 3 recte *O*  
 et] ut *VMAP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>P<sup>4</sup>* *edd.* 4 reddet, *m.* 2 reddere *P<sup>3</sup>* unicuique  
*om.*, *s. u. m.* 2 *add. S* 6 quod *P<sup>4</sup>* seruiunt, *m.* 2 sentiunt *P<sup>2</sup>*  
 7 obseruabit, *m.* 2 obsecrauit *C* obsecrabit *O* 8 ap[ostolus] paul[us] *D* ut]  
 ut et *M* 9 id *om.*, *m.* 1 *add. O* sum, *m.* 1 *corr.* ipsum *B* omnes  
*om. MA* 11 uenit iudicare *Eugippi cod. Vat.* dicaret, *m. fortasse*  
*1 corr.* iudicaret *L* 12 ut sic *L* saluetur *COAD* mundus *om. P<sup>3</sup>*  
 per ipsum mundus *Eugippi cod. Vat.* poste, *m.* 1 *corr.* postea *P<sup>3</sup>*  
 13 scripsit *CO* indicauit *C (m. 2 indicabit) O* 15 igitur *edd.*  
 non est dei gratia *bis D* dei *om. B* 16 liberum arbera arbitrium  
 (arbera *exp.*) *A* 17 iudicabit *O* liberum (*e m. 2 exp.*) *A* 18 ad  
 nos *om. G* (*ante adtulerunt s. u. m.* 2 *add. s. uobis D* ad uos *edd.*  
*praeter m* 18—19 folii putredine perditum icti adtuler—du—ei *g L*  
 supradicti fr[atres] attulerunt *P<sup>3</sup>*

arbitrium sic defendatis, ut a dei gratia separetis, tamquam sine illa uel cogitare aliquid uel agere secundum deum ulla ratione possimus, quod omnino non possumus. propter hoc enim dominus, cum de fructu iustitiae loqueretur, ait discipulis suis: Sine me nihil potestis facere. 5

- 3 Unde supra dictam epistolam ad Sixtum presbyterum ecclesiae Romanae contra nouos haereticos Pelagianos noueritis esse conscriptam, qui dicunt gratiam dei secundum merita nostra dari, ut, qui gloriatur, non in domino sed in se ipso gloriatur, hoc est in homine, non in domino. quod prohibet apostolus 10 dicens: Nemo gloriatur in homine et alio loco: Qui gloriatur, inquit, in domino gloriatur. illi uero haeretici se ipsos a se ipsis iustos fieri putantes, quasi hoc eis non deus dederit sed ipsi sibi, non utique in domino sed in semet ipsis gloriantur. talibus dicit apostolus: Quis enim te 15 discernit? quod ideo dicit, quia de massa illius perditionis, quae facta est ex Adam, non discernit hominem, ut eum faciat uas in honorem non in contumeliam, nisi deus. sed quoniam homo carnalis et inaniter inflatus, cum audisset:

5 Ioh. 15, 5 11 I Cor. 3, 21 I Cor. 1, 31 (Hier. 9, 23—24);  
II Cor. 10, 17 15 I Cor. 4, 7 16 Rom. 9, 21; II Tim. 2, 20

1 defensatis A ad dī grā B a dei gratia. (fuit d et m) P<sup>2</sup> dei gratia, m. 1 corr. a dei gratia P<sup>3</sup> separetis B 2 secundum deum quod omnino non nulla ratione possumus propter C (corr. ulla) O secundum] secum dum L 4 enim om. CO 5 suis om. G 6 supradicta epistola, stilo cerussato corr. supradictā epistolā O xystum C xistum PBS ///xistum (ras. 1—2 l.) M presbyterum romanae ecclesiae P<sup>3</sup> Romanae ecclesiae presbyterum edd. 7 romae A nouerit O 8 scriptam D qui dicunt gratiā ex corr. m. 2, fuisse uid. quae dicunt gratia P 9 non om., m. 1 add. C 10 dñm CO 11 et in alio D 12 inquit om. P<sup>2</sup> (m. 1 add.) Eugippi cod. Vat. propheticum, m. 1 corr. uero heretici O 13 ipsos] ipsos C (m. 2 ipsis) O 14 deus non dedit P<sup>1</sup> Eugippi cod. Vat. dñs non dedit CO non dedit deus edd. sibi ipsi BP<sup>1</sup> ipsi boni, m. 1 corr. ipsi sibi O in post sed om. V (m. 2 add.) P<sup>1</sup> (s. u. add.) 15 ipsos C (m. 2 ipsis) O gloriantur, m. 1 corr. uid. gloriantur P<sup>1</sup> talibus enim dicit P<sup>1</sup>MAP<sup>2</sup> edd. 16 de] da P<sup>1</sup> 17 non, m. 2 supra nemo G 18 faciet, m. 2 faciat G non] aut in ras. m. 1, fuit ñ V contumelia S nisi solus deus CO

Quis enim te discernit? posset respondere uel uoce uel cogitatione et dicere: 'Discernit me fides mea, discernit me oratio mea, discernit me iustitia mea', mox apostolus occurrit cogitationibus eius et dixit: Quid enim habes, quod non accepisti? si autem et accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis? sic enim gloriantur, quasi non acceperint, qui se a se ipsis iustificari putant ac per hoc in se ipsis non in domino gloriantur.

4 Propter quod ego in hac epistula, quae ad uos peruenit, 10 probaui per testimonia scripturarum sanctarum, quae ibi potestis inspicere, et bona opera nostra et pias orationes et rectam fidem nullo modo in nobis esse potuisse, nisi haec acciperemus ab illo, de quo dicit apostolus Iacobus: Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre luminum, ne quisquam 15 dicat meritis operum suorum uel meritis orationum suarum uel meritis fidei suae sibi traditam dei gratiam et putetur uerum esse, quod illi haeretici dicunt, gratiam dei secundum

1; 4 I Cor. 4, 7 13 Iac. 1, 17

1 possit *G* uocem *C* (m *eras.*) *O* 3 me] mea (a *exp.*) *P*<sup>4</sup> cogitationibus eius occurrit *CO* 4 //et (*parua ras.*) *P*<sup>2</sup> enim *om.* *D* • enim (*fuit ē*) *V* 5 autem] enim *CO* et *om.* *CVOMGAP<sup>2</sup>P<sup>3</sup>DP<sup>4</sup>* *edd.* *Eug. Vulg.* (*Gr. εἰ δὲ καὶ ἔλαβες*) accepistis *B* 6 acciperis, *corr.* acceperis *C* acciperes, *m.* 2 acceperis *G* si *C* autem *edd.* gloriatur *A* acciperint, *corr.* acceperint *C* 7 •ac *P* hac *P*<sup>2</sup> (*h exp.*) *B* se] semet *MAP<sup>2</sup>P<sup>4</sup>* *edd.* 9 ego, *m.* 2 ergo *G* ἄ (= ergo) *D* 9—12 folio perforato perditum uenit probaui per testimonia—spicere et bona—llo modo in no *L* 10 probabi *C* (*m.* 2 probaui) *O* (*m.* 1 *corr.* probaui) probaui. (*t fuisse uid.*) *M* probabitur *GD* per testimonia *O* testimonio *GD* sanctarum scripturarum *edd.* 11 et ante bona *ex corr.*, *fuit ex C* 12 uobis *O* n hoc *D* 13 acciperemus (*i ex e*) *VP<sup>4</sup>* acciperimus *B* acceperimus *P* (*m. ut uid.* 1 *corr.* acciperemus) *MA* iacobus apostolus *P*<sup>3</sup> 14 desursū. (*fuit s*) *M* 15 descendens *ex* descendens *P*<sup>1</sup> dicat quisquam *D* 16 dicit, *corr.* dicat *P*<sup>4</sup> 17 fid. ei *P* suae *s. u.* *P*<sup>4</sup> suae in fine *u. om.*, *m.* 2 *add.* *V* gratiam dei traditam *CO* tradita *P*<sup>4</sup> putet *P*<sup>3</sup> 18 gratia *O*